bạc một trăm đô la đưa cho tôi.
“Tôi nhớ ra rồi,” tôi vỗ tay vào đùi, chuyện xưa trở lại trong trí.

Cuối tuần lễ Độc lập Hoa kỳ năm 1967, anh Don và ba nhân vật đầu não IVS từ chức vì cho rằng
IVS không thể tiếp tục giúp dân nghèo trong lúc chiến tranh tiếp diễn. IVS tan tác sau Tết Mậu
Thân (1968), khi Việt Cộng bắt cóc và xử tử một nhân viên ở Long Xuyên, và tháng Chín năm
1971, hoàn toàn chấm dứt sứ mạng. Giữa năm 1968, anh Don trở lại Việt nam dưới sự tài trợ
của Hội đồng Giáo hội Thế giới để nghiên cứu việc tái thiết Việt nam thời hậu chiến, khi hòa
bình tái lập.

Ông bà sống trong ngôi biệt thự trên đường
Hoàng Hoa Thám và có bốn người con: Viễn con trai đầu đã đi du học ở tiểu bang Ohio bên Hoa
kỳ từ ngày ông bà còn ở Đà Lạt, hai cô con gái kế Diệu Minh và Diệu Hạnh, và Quý con trai út.
Diệu Minh tâm thần suy nhược cần được chăm sóc thường trực, và Diệu Hạnh học rất giỏi.

Cuối năm âm lịch trước Tết Mậu Thân (1968), ông bà Mãi đưa con về Huế ăn tết với gia đình nội
ngoại và ở trong nhà vãng lai của chính phủ là một biệt thự đồ sộ trên đường Lê Lợi chạy dọc
theo hữu ngạn sông Hương. Đêm trừ tịch, trong tiếng pháo và tiếng súng đón giao thừa, Việt
Cộng (“VC”) đột nhập vào thành phố, mở cuộc tấn công, chiếm giữ nhà vãng lai, và bắt giữ ông
Mãi giam riêng trên lầu.

Sau khi đậu Tú tài II với thứ hạng cao, Diệu Hạnh đi
du học Hoa kỳ và ở Ohio với Viễn.

Trường nữ trung học Đà Nẵng xây trên một nghĩa trang cũ của người Pháp, trưởng thành nhờ
nghị lực và cố gắng của bà Mãi, và sau này đổi tên thành Hồng Đức. Mùa xuân Ất Mão (1975)

trường tổ chức “tuần lễ sinh hoạt Hồng Đức” tưng bừng với hội chợ, triển lãm, và sinh hoạt văn
nghệ, báo chí, và thể thao, từ húy nhật vua Lê Thánh Tông (bút hiệu Hồng Đức) đến ngày kỷ
niệm Hai Bà Trưng khởi nghĩa. Nhưng chỉ một tuần sau, đồng bào di tản từ Quảng Trị và Thừa
Thiên ùa về, và trường biến thành trại tỵ nạn.

là anh Hoài học y khoa. Thời gian đó tui tới thăm anh Hoài luôn và có buổi tối được anh đãi đi
ăn nghêu hấp trên đường Nguyễn Tri Phương. Bữa đó, hình như anh mới trúng mối lãnh tiền
dạy học gì đó và không thể để tiền nằm yên trong túi,” nàng nhớ lại rồi hỏi, “Bây giờ anh Hoài ở
đâu, anh biết không?”

“Sau Tết Mậu Thân (1968), nó đưa xác người thân bị Việt Cộng bắn chết về quê ở Nha
Trang rồi không trở lại Đại học xá; từ đó tôi không gặp nó.”

“Còn anh Miên có học ra bác sĩ không?”

“Nó thi hỏng rồi đi lính . . .”

Nghe nói tới thằng Miên, thằng Khuôn góp chuyện,
“Tau nhớ thời học Hàm Nghi, mi với thằng Miên là cặp bài trùng ngồi bàn đầu phá như

Rồi mạ bắt dì hứa gả con Lý cho tau là đứa con út mạ sợ
gặp khó khăn trong việc lấy vợ,” thằng Miên ngượng ngập trả lời; thì ra bà mẹ đã biết nó pê-đê
(tiếng Pháp “pédéraste” là tình dục đồng giới phái nam).

“Con Lý thương mày thiệt tình. Thằng Phúc láng cháng tới buông lời ong bướm cũng
mất công toi thôi,” tôi giả đò như không biết nó pê-đê.

* * *

Tết Mậu Thân (1968), Việt Cộng tấn công và gieo tang tóc kinh hoàng lên thành phố Huế. Thằng
Phúc thừa nước đục thả câu theo chân bọn nằm vùng đi bắt và xử tử các “thành phần tay sai
Mỹ Ngụy” rồi theo lũ Cộng rút lên núi. Ở Sài gòn, thằng Miên thi rớt một lần nữa, bị gọi động
viên nhập ngũ vào quân trường Thủ Đức, và ra trường tình nguyện đi Thủy quân Lục chiến.

Sau một thời gian, bỗng hai người hết gần gũi nhau. Minh tâm sự
chàng tự ý rút lui sau khi khám phá ra nàng đạo Công giáo mà mẹ Minh là người sùng đạo Phật,
chàng không muốn làm mẹ buồn lòng. Nhưng chàng không biết gia đình nàng còn chống đối
mối tình của hai người dữ dội hơn. Gần Tết Ất Mão (1975), Minh tình cờ gặp nàng ở chợ hoa
đường Nguyễn Huệ, nàng rụt rè đi bên người chồng trung úy phi công hào hoa, và Minh tay
trong tay cô vợ mới cưới đi xem hoa.

* * *

Sau ngày 30 tháng Tư, miền Nam đổi chủ, và cán bộ Việt Cộng trong rừng ra tiếp nhận trường
Đại học Kỹ thuật (“ĐHKT”) thuộc viện Đại học Bách khoa Thủ Đức mà trường Điện là một phần.

Bên dưới, các nhà khoa học và kỹ thuật của phe thua cuộc
biết phận ngồi im thin thít. Dân chúng lúc này chí khổ vì bị đổi tiền ăn cướp và bắt đi học tập,

Năm đồng đổi lấy một xu,
Thằng khôn đi học, thằng ngu làm thầy.

Khi cán bộ nói huênh hoang “đảng và nhân dân ta nhân đạo và khoan hồng,” Minh giơ tay,
“Nếu vậy, xin hỏi tại sao Tết Mậu Thân 1968, các ông chôn sống mười ngàn người ở

Huế?”

Tên cán bộ tái mặt, không dè có tên giáo sư “Ngụy” dám cả gan nêu lên câu hỏi phạm húy, và
gượng gạo,

“Điều này quá phạm trù của tôi. Tôi sẽ xin ý kiến ‘trên’ và trả lời cho anh sau.”

Câu trả lời không bao giờ tới.

Kiệt có người anh lớn tên Triệu. Triệu học giỏi và đậu vào trường Đại học Sư phạm, nhưng lại
thân Cộng, chuyên đi biểu tình chống chính phủ, và ban đêm cùng đồng bọn đi gỡ biểu ngữ
xuống để phá rối. “Ban ngày cha giăng lên, ban đêm con gỡ xuống. Cha làm thầy, con đốt
sách,” tôi hay cười mỉa Kiệt. Tết Mậu Thân (1968), Triệu theo Việt Cộng ra bưng rồi bị quân
VNCH đi tảo thanh bắn chết. Gia đình Kiệt oán hận VNCH từ đó.

Bảo và Kiệt cùng sang Nhật du học. Đông Kinh đầy dẫy bọn sinh viên ăn cơm Quốc gia thờ ma
Cộng sản, chúng múa gậy vườn hoang tuyên truyền nịnh bợ cho Việt Cộng mà chính phủ Nhật
cố tình làm ngơ.

Báo chí chống Cộng, như tờ Xxxx Việt, trên thế giới tích cực kêu gọi kiều bào viết
thư cho UNESCO phản đối danh nghĩa “nhà giải phóng dân tộc” của Hồ Chí Minh. Kết quả là
hơn hai chục ngàn bức thư gửi đến vạch trần tội ác ông Hồ từ khi nắm chánh quyền ở miền Bắc:
phong trào cải cách ruộng đất, vụ Nhân văn Giai phẩm, cuộc chiến tương tàn Bắc - Nam, vụ
thảm sát Mậu Thân (1968) ở Huế, v.v., và tội ác của chế độ Cộng sản sau năm 1975 ở miền
Nam: tập trung cải tạo, đánh tư sản mại bản, đổi tiền để ăn cướp, đày dân đi kinh tế mới, gây
ra thảm nạn vượt biển, v.v.

UBTCTAHCN truy tầm tài liệu chứng minh mọi giai thoại thần thánh hóa ông Hồ do Hà nội đưa
ra là hoàn toàn bịa đặt.

Đi dạy học, ai mà mần chuyện tầm bậy tầm bạ nớ; ngu chi mà đập
bể nồi cơm của mình?” Trang tức tối cãi.

“Thiệt không?” tôi và Miên cùng lên tiếng.
“Sao không thiệt? Con tim chân chính đ… bao giờ biết đến nói dối!” nhại câu hát trong

bài “Đêm Nguyện Cầu” của Lê Minh Bằng, Trang nói không cười.

Tối thứ Bảy trước Tết Tân Hợi (1971), tiệc cưới của Trang và Bích Điệp tổ chức linh đình ở nhà
hàng Đồng Khánh trong Chợ Lớn, tôi và Miên đóng bộ xúng xính làm phù rể. Chú rể là kỹ sư lâm
khoa phục vụ tại bộ Canh Nông, và cô dâu là sinh viên năm thứ ba ban Việt-Hán tại Đại học Văn
khoa.

Nó mồ côi cha mẹ từ
thuở bé, được ông bà ngoại nuôi ăn học cho đến khi nhập ngũ vào trường Bộ binh Thủ Đức; ra
trường, nó tình nguyện đi Nhảy Dù cho thỏa chí nam nhi. Nó thường khoe ông ngoại là điền
chủ rất giàu có ở miền Tây,

“Tao mong cho thiên hạ chết đói như năm Ất Dậu (1945) ngoài Bắc. Khi đó, tao sẽ đem
gạo đi phát cho bạn bè để tụi mày biết ai là kẻ có lòng.”

* * *

Chia tay với Kim Lan và bọn Canh và Túc, tôi cùng Thắng và Tiễn sang quán cà-phê Quá khứ gần
đó tiếp tục hàn huyên; Tiễn đi với tôi vì đã tình nguyện làm tài xế đưa tôi đi đây đó.

“Đi thì đi, chẳng cần xin phép xin tắc ai cả,” Thắng chợt hiểu ra ý tôi và cười lớn, “Không

như nhiều người lầm tưởng, tao hổng có giọt pê-dê [tình dục đồng giới] nào trong máu hết. Hồi
đó, vì đụng nhằm chuyện tình ngang trái mà tao hết ham, không thèm ngó ngàng tới bọn liền
bà.”

Tết Mậu Thân (1968), đơn vị Thắng tham dự cuộc hành quân tái chiếm Thành Nội Huế, và trong
cơn binh lửa, nó gặp Diệu Vân, cô gái Huế con nhà trâm anh nết na và xinh đẹp. Rồi những
cánh thư viết cho nhau đều đặn và những lần Thắng đi phép trở lại cố đô thăm nàng đã thắt
chặt tình yêu của họ.

Khi em trình diễn trong đêm ‘Hội Tàn Đông’ ở trường Điện tụi anh,” tôi chào Kim Liên
với câu nịnh đầm cổ điển.

Ngày đó, tôi học đệ tứ niên trường kỹ sư và cùng thằng bạn thân là Lộc tổ chức buổi văn nghệ
sinh viên gọi là “Hội Tàn Đông” vào đêm 23 tháng Chạp trước Tết Canh Tuất (1970). Là một
sáng lập viên Phong trào Du ca Việt nam, Lộc có nhiệm vụ mời đoàn du ca của nó và ca sĩ Chung
Linh đến trình diễn. Cô ca sĩ này có một thời đi chân đất hát nhạc Trịnh Công Sơn ở sân trường
Văn khoa. Tôi lo ấn hành đặc san xuân và đốc thúc sinh viên các khóa đàn em đi bán báo ở hai
trường nữ trung học Gia Long và Trưng Vương và mời ban văn nghệ của họ đến góp mặt.

Vợ Thống là Diễm Sương du học Hoa kỳ về nước mùa thu 1974 với bằng Cao học Sinh hóa và
được bổ nhiệm về trường Đại học Kỹ thuật Thủ Đức dạy cùng với Thống. Họ dính nhau, hẹn hò
không biết từ lúc nào, và đi chơi chợ tết với tôi và Quỳnh Châu trong những ngày giáp Tết Ất
Mão (1975). Rồi tình hình chiến sự ngày càng sôi động, cao nguyên lọt vào tay Cộng sản, và các
tỉnh phía bắc cũng lần lượt thất thủ. Trong nhiều tuần, tôi và Thống suy nghĩ nát óc, tính kế di
tản khỏi Sài gòn để tránh “bloodbath” (tắm máu) nếu trận thư hùng tối hậu diễn ra.